

HERRITARREK DURANGOKO HAPOn PARTE HARTZEKO PROZESUAREN LABURPEN DOKUMENTUA

AURKIBIDEA

A.	DOKUMENTU HONEN XEDEA.....	2
B.	PARTE HARTZEKO FASERA ARTE EGINDAKO PARTE-HARTZEAREN AURREKARIAK ETA LABURPENA, HAPORAKO AURRERAPENAREN EDUKIARI ETA IRIZPIDEAK ETA HELBURUAK FINKATZEARI BURUZ	4
B.1.	Aurrera egin aurreko lanen fasea.	4
B.2.	Inkesta orokorra udalaren webgunearen bidez	6
B.3.	Elkarriketak.	6
B.4.	Saio didaktikoa	7
B.5.	Ingurune fisikoko gaikako tailerra	7
B.6.	Eguneroko Durangoko tailer tematikoa.....	8
B.7.	Ekonomia-jardueren gaikako tailerra.....	9
B.8.	Egoitza-tailer tematikoa.....	9
B.9.	Genero-ikuspegia txertatzea HAPOn aurrerapen-fasean.....	10
C.	AURRERAPEN DOKUMENTUA IDAZTEKO FASEA, PARTE-HARTZEA ETA HAPORAKO IRIZPIDEAK ETA HELBURUAK FINKATZEA	11
C.1.	UPABaren txostena egiteko lankidetzak. Prestakuntza-bilera UPABarekin.....	12
C.2.	Liburuxka-triptikoa / informazio-panelak zabaltzea. Aurrerapen dokumentuaren azalpena. Aurrerapen- eta IDEaren dokumentua eskuragarri dago Udalaren webgunean. Iradokizunak aurkezteko jendaurreko epea.	13
C.3.	Iradokizunen postontzia. Email irekia modu iraunkorrean. Prentsako argitalpenak. Interesdunen arreta pertsonalizatua jendaurrean erakusteko epean	13
C.4.	Jendaurrean jarri ondorengo iradokizunei banan-banan erantzutea, HAPOrako irizpideak eta helburuak finkatu aurretik.	14
C.5.	Publi-erreportajea egitea eta argitaratzea talde politikoen posizionamenduarekin (Durangon eta Anboto).....	14
D.	ONDORIOAK.....	14

A. DOKUMENTU HONEN XEDEA.

2019ko uztailaren 17ko Osoko Bilkuraren Erabakiaren bidez, Durangoko Udalak erabaki zuen Udal Plangintzako Arau Subsidiarioak (aurrerantzean, NSSP) berrikusten hastea, Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren (aurrerantzean, HAPO) bidez. Era berean, HAPOa egiteko prozesuarekin batera joango den herritarren partaidetzarako programa onartu zen.

Gaingiroki, Durangoko HAPO berrikusteko Herritarren Partaidetzarako Programak herritarrak, erakundeak eta tokiko eragileak Plan Orokor berria egiteko fase guztietan aktiboki inplikatu ahal izatea bermatu nahi du. Dokumentua indarrean dagoen hirigintza-legerian oinarritzen da, bereziki, Euskadiko Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko 2/2006 Legean (aurrerantzean, ELH). Lege horrek partaidetzarako eskubidea finkatzen du, eta Administrazioak hori sustatzeko eta errazteko duen betebeharra ezartzen du.

Hauek dira onartutako herritarrek parte hartzeko programaren funtsezko elementuak:

1. Arau-esparrua eta partaidetzaren helburua

- Herritarren parte-hartzea funtsezko eskubide gisa, eta hirigintza-jarduera legitima-tzen duen printzipio gisa ulertzen da.
- HAPO egiteko fase guztietan aurreikusita dago, eta hainbat mekanismo^{en} bidez gauzatzen da, herritarrak oro har eta kolektibo eta erakunde espezifikoak inplika-tzeko.

2. Helburu nagusiak

- Hirigintza-dokumentuak behar bezala **zabaltzea eta iragartzea** fase bakoitzean (au-rreaurrerapena, aurrerapena, hasierako onarpena, etab.).
- Herritar guztiei **informaziorako sarbidea bermatzea** (bitarteko telematikoen erabi-lera barne).
- Dokumentu tekniko konplexu bat **ulertzen laguntzea**, dibulgazio-material errazak erabiliz (liburuxkak, panelak, azalpen-bideoak, betearazpen-laburpenak, etab.).
- **Herritarren ekarpenak jasotzea**, ahalik eta adostasun handiena lortzeko eta Plana tokiko eskaerekin eta beharrek in aberasteko.
- Publizitateari eta jendarean jartzeari buruzko **legezko aginduak betetzea**, idaz-keta-taldeak baloratu ahal izango dituen alegazioak eta iradokizunak sustatzeko.

3. Partaidetza-eremuak

Programak hiru jarduera-eremu handi zehazten ditu, eta izapideek aurrera egin ahala ego-kituko dira beharizanetara:

- **Partaidetza instituzionala:** Administrazio publikoak (Aldundia, Eusko Jaurlari-tza...), erakunde sektorialak, elkarte profesionalak, alderdi politikoak, etab.
- **Parte-hartze teknikoa:** azpiegiturak, hiri-zerbitzuak, mugikortasuna eta abar kude-atzen dituzten erakundeak.
- **Herritarren parte-hartzea:** auzotarrak, kultur elkarteak, kirol elkarteak, auzokoak, hirugarren adinekoak, etab.

4. Prozesuaren faseak eta jarduera nagusiak

Programak parte-hartzea egituratzen du HAPOren lantze-faseetan, eta legez bete beha-rreko jendareko erakustaldiko mugarriak eta ekintza gehigarriak integratzen ditu:

- **1. fasea (aurretiazko lanak)**
 - Elkarriketa pertsonalizatuak funtsezko eragileekin (talde politikoak, elkar-teak...).

- Herritarrentzako inkesta irekia, udalaren webgunearen bidez.
 - Iradokizunen postontzia eta posta elektroniko iraunkorra eskuragarri.
 - HAPO bat zer den eta zergatik berrikusten den jakiteko hasierako informazio-saioak.
 - **2. fasea (Aurreaurrerapena)**
 - Hirigintza-informazioa webgunean argitaratzea.
 - Aurrerapen-aurrekoaren azalpena eta azalpen publikoa.
 - Iradokizunak jasotzea, postontzia eta posta irekia.
 - **3. Fasea (Aurrerapena)**
 - Gaikako tailerrak (hautzarroa, gazteria, hirugarren adina, genero-ikuspedia, etab.).
 - Lan-saioak Udal Plangintzako Aholku Batzordearekin (UPAB).
 - Dibulgazio-materialak zabaltzea (liburuxkak, panelak).
 - Jendaurrean jartzea eta ekarpenak jasotzea.
 - **4. fasea (Aurrerapenean parte hartzea eta HAPOrako irizpideak finkatzea)**
 - Aurrerapena eta Ingurumen Ebaluazio Estrategikoa jendaurrean jartzea.
 - Laburpen-dokumentua eta laburpen exekutiboa, errazago ulertzeko.
 - Herritarrentzako arreta pertsonalizatua eta iradokizunen banakako erantzuna.
 - **5. fasea (Hasierako onespenerako dokumentua)**
 - Dokumentu osoa webgunean argitaratzea (memoria, planoak, araudia...).
 - Azalpen-saioak eta dibulgazio-liburuxkak.
 - Iradokizunetarako postontzia eta posta.
 - **6., 7. eta 8. faseak (Ondorengo izapideak eta onarpenak)**
 - Hasieran, behin-behinean eta behin betiko onetsitako dokumentuaren jendaurreko azalpenak.
 - Arreta pertsonalizatua eta erredakzio-taldearekin egin daitezkeen elkarriketak.
 - Herritarren parte-hartzea baloratzeko azken txostenak egitea.
- 5. Laguntzeko tresnak eta materialak**
- **Udalaren web-orrian** dokumentazio guztia argitaratzea eta deskargatzeko aukera izatea (planoen GIS bisore bat barne).
 - **Informazio-hitzaldiak eta erakusketak** karteekin, planoekin eta ikus-entzunezko materialekin.
 - **Elkarriketa pertsonalizatuak** funtsezko eragileei, eta aurretiko hitzordua herritarrei arreta indibiduala emateko.
 - **Iradokizunen postontzia**, inkestak eta harremanetarako posta elektronikoa (plan@durango.eus).
 - Fase bakoitzaren **laburpen-dokumentuak eta laburpen exekutiboak**, informazio teknikoa errazago ulertzeko.

6. Parte-hartzea baloratzeko txostenak

- Programak aurreikusten du txosten partzialak egitea funtsezko faseetan (aurreaurrerapena, aurrerapena, irizpideak eta helburuak eta onarpenak), eta azken txosten bat egitea, behin betiko dokumentuan herritarren iradokizunak eta alegazioak nola txertatu diren baloratzeko.

Horrela, bada, HAPO berrikusteko Herritarren Partaidetzarako Programarekin bat etorritik, orain arte izandako **parte-hartzearen laburpen-dokumentua eta laburpen exekutiboa** egin beharko dira. Dokumentu honen xedea da orain arte izandako parte-hartzearen laburpen bat eskaintzea, eta aurrerapenaren edukiari eta HAPOrako irizpideak eta helburuak finkatzeari buruzko informazioa osatzea, planaren behin betiko proiektua idatzi aurretik.

B. PARTE HARTZEKO FASERA ARTE EGINDAKO PARTE-HARTZEAREN AURREKARIAK ETA LABURPENA, HAPORAKO AURRERAPENAREN EDUKIARI ETA IRIZPIDEAK ETA HELBURUAK FINKATZEARI BURUZ

HAPO formulatzen hasi aurretik, Udalak “Durangoko HAPO egiteko partaidetza diagnostikoa” egin zuen. Dokumentu hori [1. Fasea · Diagnostikoa](#) esteka honetan dago eskuragarri, eta HAPOren aurrerapen-dokumentuaren memorian dagokion atalean laburbiltzen da (esteka: [Memoria – Aurrerapen-dokumentua](#)).

Ondoren, eta Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko Legearen arabera, HAPOa formulatzen hasteko akordioarekin batera (2019ko uztailaren 17ko osoko bilkuraren erabakia), Herritarren Partaidetzarako Programa (aurrerantzean, HPP) onartu zen, plangintza idazteko prozesuan herritarren ezagutza eta esku-hartzea errazteko.

HPPren helburua informazioa edo ezagutza lortzea da, bai eta erakundeek, herritar partikularrek, eragileek eta beste erakunde parte-hartzaile batzuek Durangoren etorkizunari buruz eman ditzaketan arazoak eta eskaerak, iritziak, jarrerak eta ikuspegia antzematea ere. Horrekin guztiarekin lortu nahi den helbururako prozesu erabilgarria eta onuragarria izatea da kontua, hau da, udalerrriaren hiri- eta lurralde-antolamendua. Horrela, hiru eremu proposatzen dira: parte-hartze instituzionala, parte-hartze teknikoa eta herritarren parte-hartzea.

B.1. Aurrera egin aurreko lanen fasea.

Parte-hartze instituzionala eta teknikoa HAPOren izapideen arauzko eskakizunen arabera gauzatzeko da. Herritarren parte-hartzea onartutako programa zehatzaren arabera egin da. Horrela, aurrerapen-dokumentua idatzi aurretik, honela bete zuen programa:

Planaren informazio-jarduerak	Plana lortzeko herritarren parte-hartzea sustatzeko jarduerak	Betetze-maila	Egunak
HAPO bat zer den eta abian jartzen den proiektuari buruzko informazio-hitzaldia, baita Herritarren Partaidetzarako Programari buruzkoa ere		Eginda	2021eko ekainaren 22
	Txosten sektorialen eskaera eta	Eginda	2021eko otsaila

	Iritzi-talde kualifikatuen elkarrizketa pertsonalizuatuak	Eginda	2019ko irailetik 2021eko martxora arte
Webgunean eta sare sozialetan HAPO bat zer eta zertarako den eta parte hartzeko motibazioa azaltzen duen bideoa argitaratzea, hizkuntza errazarekin		Eginda	2019ko urria
	Udaleko talde politikoei egindako elkarrizketa pertsonalizatuak	Eginda	2019ko abendutik 2020ko abendura arte
Webgunean HAPO bat zertan datzan eta hura egiteko eta onartzeko prozedura zein den azaltzen duen dokumentazioa argitaratzea		Eginda	2021eko uztailetik
	Elkarrizketa pertsonalizatua Udal Plangintzako Aholku Batzordeko (UPAB) kideekin	Eginda	2020ko urriaren 7
	Inkesta orokorra Udalen webgunearen bidez	Eginda	2020ko irailaren 7tik urriaren 4ra arte
	Elkarrizketa pertsonalizuatuak herritarrekin (forotan parte hartzen duten ohiko pertsonak), interesa duten elkarteekin	Eginda	2019ko irailetik 2021eko martxora arte
	Irakokizunen postontzia	Eginda	2019ko irailetik
	E-mail irekia modu iraunkorrean (plan@durango.eus)	Eginda	2019ko irailetik
	Lantalde espezifikoak sortzeko beharra baloratzea	Eginda	2020ko azaroa

	Gaikako tailerrak: haurtzarora, gazteria, hirugarren adina eta genero-ikuspegia	ingurune fisikoa egunerokoa ekonomia jarduera bizilekua	2021/06/14 2021/06/29 2021/07/06 2021/07/13
	Beste batzuk baloratu	genero-ikuspegia *	
Herritarren parte-hartzea baloratzeko txosten partziala			2021eko iraila
* Partaidetza-prozesua plangintza genero-ikuspegia txertatzeko prozesu espezifiko batekin osatu da, eta 2020ko uztailan hasi zena (ikus B.9 atala).			

Partaidetza-prozesu honekin lotuta sortutako dokumentazio eta material guztia jendearen eskura dago esteka honetan: [HAPOren partaidetza-prozesua](https://partehartu.durango.eus/web), eta jarduera bakoitzaren emaitzak eta ondorioak aurrerapenari erantsitako dokumentu gisa gehitu dira.

Jarraian, laburbiltzen dira fase honetako jarduera bakoitzaren helburua, metodologia eta emaitza.

B.2. Inkesta orokorra udalaren webgunearen bidez

Inkesta hori eskuragarri egon da <https://partehartu.durango.eus/web> orrian, 2020ko irailaren 7tik 2020ko urriaren 4ra, modu irekian erantzuteko, eta Udaleko bulego teknikoak proposatu du edukia erraz eskuratzeko eta ulertzeko modukoa izan dadin.

Durangoko etxebizitza guztietan komunikazio kanaletan eta postontzietan jarri eta iragarri ondoren, guztira 117 pertsonak parte hartu dute. Laburpena eta ondorioak **"Durangoko HAPOrako aurretiko inkesten emaitza"** dokumentuan jasota daude.

B.3. Elkarrizketak.

Inkesten eskemari jarraituz, elkarrizketa pertsonalizatuak egin dira udalerriko hainbat eragilerekin, eta guztira 61 pertsona elkarrizketatu dira.

Tarteko bistetan parte hartu duten 61 pertsonetatik lortutako emaitzak **"Durangoko HAPOrako HPPren elkarrizketen emaitza"** dokumentuan daude jasota, eta jarraian laburbiltzen dira, HAPOren legezko xedearekin lotuta interesgarriak izan daitezkeen elementuei dagokienez.

Dokumentuak atal hauek ditu:

- Durangoko identitate-imaginarioak.
 - o Ezaugarri positiboak
 - o Ezaugarri negatiboak
 - o Durango definitzen duten lekuak.
- Eguneroko Durango
 - o Ondo sentiarazten zaituzten lekuak
 - o Zein dira eroso esertzeko, elkartzeko, jolasteko edo zaintzeko aukera ematen duten herriko lekuak? Eta zure auzokoak?
 - o Jarduera-guneak
 - o Non egiten dituzu aisialdiko jarduerak herrian?
 - o Ba al dago segurtasunik transmititzen ez dizun eta nahitaez bertatik pasatu behar zaren leku edo biderik?

- Ekipamendu nagusiak ondo konektatuta al daude auzoarekin, autoaren menpe egon beharrik gabe?
 - Erraza al da etxebizitzaren, lantokien, ekipamenduen eta saltokien arteko joan-etorriak egitea?
 - Ohiko joan-etorrietan garraio publikoa erabiltzea erraza al da?
 - Lantoki nagusiak ondo konektatuta al daude auzoarekin, autoaren menpe egon beharrik gabe?
- Durango auzoka
- Alde Zaharra
 - Erdialdea
 - San Roke – Aramotz
 - Zabalarra – Mikeldi
 - Madalena
 - Landako
 - San Fausto
 - Santi Kurutz – Juan Itziar
 - Tabira
 - Landa-ingurunea

Dokumentuak etorkizuneko Durangorako helburu orokorrei buruz egindako iritziak jasotzen ditu, honako multzo hauetan banatuta:

- Etorkizuneko Durango definitzeko baieztapenak
- Lehenetsi beharreko ekintzak

HAPO berrian landu daitezkeen gai hauek ere jorratu dira:

- Hiri-berroneratzea
- Hiri-habitata
 - Espazio libreak
 - Ekipamenduak: hezkuntza, kultura, gizartea, osasuna, kirola, merkatu-plaza, eta abar
 - Jarduera ekonomikoak
 - Bizitegia
 - Mugikortasuna: oinezkoa, bizikletaz, motordun ibilgailuan, multimodalean
- Landa-habitata eta ingurune fisikoa eta naturala
- Zeharkako gaiak: irisgarritasun unibertsala, genero-ikuspegia, lurralde-erlazioa, klima-aldaketa, osasuna, euskara.

B.4. Saio didaktikoa

2021eko ekainaren 14an, saio didaktiko bat egin zen San Agustin Kultur Gunean. Saio horretan, oro har, HAPO bati aplikatutako hirigintzaren konplexutasuna azaldu zen, eta bereziki nabarmendu ziren eskala bakoitzeko arau-esparrua eta udalerriaren etorkizunerako kontuan hartu beharreko alderdi eta baldintza nagusiak. Gainera, lau saio tematikoen dinamika azaltzen da: ingurune fisikoa, eguneroko Durango, jarduera ekonomikoak eta egoitza-jarduerak, HAPOrako helburu eta irizpide orokorrak lantzeko helburuarekin.

B.5. Ingurune fisikoko gaikako tailerra

Gaikako tailerren saio guztiak bi fasetan planteatzen dira. Lehen urrats gisa, HAPOk antolatu behar dituen eremuen azterketa proposatzen da. Horretarako, parte-hartzaileek eragiten dieten gaikako baldintzatzaileei buruz hausnartzea bilatzen da, eta HAPOn baloratu beharko diren horien erronkak eta potentzialtasunak identifikatzea. Bigarren urrats batean, HAPOrako proposamen es-

strategikoari buruz hausnartzea planteatzen da. Horretarako, Udalak hasieran planteatutako helburuak eta irizpideak aztertu, aldatu, zehaztu edo ordezteko proposatu du. Ekarpen horiek guztiak Udalak baloratuko ditu, eta Udalak erabakiko du ekarpen horiek nola hartzen dituen kontuan eta nola eta zein neurritan islatzen diren Aurrerapen dokumentuan edo HAPO garatzeko hurrengo faseetan. Lehenengo saio tematikoan 24 pertsonak parte hartu dute, antolakuntzako 5 lagunekin batera (2 teknikari, 2 dinamizatzaile, guneko arduradun 1).

Honako eremu hauek aztertu dira:

- EU Karmeldarren komentua
- EU I. Traza
- PP Eguzkitza II
- EU Iparzabalarra
- EU Tabira
- EU II. Traza

Eremu horien azterketa partikularrean, HAPOren helburuak eta irizpideak definitzerakoan kontuan hartu beharreko ekarpenak jasotzen dira, honako eremu hauei dagokienez:

- Biodibertsitatea eta natura
- Ondarea eta paisaia
- Klima-aldaketa eta kutsadura
- Hiri-berroneratzea
- Aukera estrategikoak
- Irisgarritasuna
- Osasuna

B.6. Eguneroko Durangoko tailer tematikoa

Bigarren saio tematikoan 27 pertsonak parte hartu dute, antolakuntzako 6 lagunekin batera (3 teknikari, 2 dinamizatzaile, guneko arduradun 1).

Honako eremu hauek aztertu dira:

- EU Karmeldarren komentua
- EU Santa Susana komentua
- EU Intxaurrondo
- BEPB Trenbide
- PP Eguzkitza II
- EU II. Traza

Eremu horien azterketa partikularrean, HAPOren helburuak eta irizpideak definitzerakoan kontuan hartu beharreko ekarpenak jasotzen dira, honako eremu hauei dagokienez:

- Hiri-berroneratzea
- Mugikortasuna
- Ekipamendu publikoak
- Aukera estrategikoak

- Irisgarritasuna
- Genero-ikuspegia
- Lurralde-erlazioa
- Osasuna
- Euskara

B.7. Ekonomia-jardueren gaikako tailerra

Hirugarren saio tematikoan 29 pertsonak parte hartu dute, erakundeko 6 lagunekin batera (3 teknikari, 2 dinamizatzaile, guneko arduradun 1).

Honako eremu hauek aztertu dira:

- EU Intxaurrondo
- PP Eguzkitzagoiena
- EU Iparzabalarra
- EU Fundifes
- BEPB Artabilla
- EU Eguzkitza III
- EU San Roke
- EU Tabiragunea
- BEPB Trenbide
- EU Santa Susana komentua

Eremu horien azterketa partikularrean, HAPOren helburuak eta irizpideak definitzerakoan kontuan hartu beharreko ekarpenak jasotzen dira, honako eremu hauei dagokienez:

- Jarduera ekonomikoa
- Klima-aldaketa
- Mugikortasuna
- Aukera estrategikoak
- Genero-ikuspegia
- Lurraldeen arteko harremanak
- Osasuna

B.8. Egoitza-tailer tematikoa

Laugarren saio tematikoan 23 pertsonak parte hartu dute, antolakuntzako 6 lagunekin batera (3 teknikari, 2 dinamizatzaile, guneko arduradun 1).

Honako eremu hauek aztertu dira:

- EU Tabira
- EU Intxaurrondo
- PP Eguzkitzagoiena
- EU Birjinoste
- BEPB Artabilla

- BEPB Trenbide
- EU Karmeldarren komentua

Eremu horien azterketa partikularrean, HAPOn helburuak eta irizpideak definitzerakoan kontuan hartu beharreko ekarpenak jasotzen dira, honako eremu hauei dagokienez:

- Bizitegi-hazkundera
- Mugikortasuna
- Ekipamendu publikoak
- Aukera estrategikoak
- Irisgarritasuna
- Genero-ikuspegia
- Lurralde-erlazioa
- Euskara

HAPOn Aurrerapen dokumentuak helburuen, irizpideen eta konponbide orokorren atalean jasotzen ditu erredakzio-taldeak egokitzen eta koherentetzat jo dituen proposamenak, HAPOk lortu beharko lituzkeen gainerako helburu eta irizpideekin bat datozenak eta hirigintza-dokumentu honen legezko xedearekin zerikusia dutenak.

B.9. Genero-ikuspegia txertatzea HAPOn aurrerapen-fasean

Herritarrek parte hartzeko programaren testuinguruan gauzatutako partaidetza-prozesua HAPOn genero-ikuspegia txertatzeko beste partaidetza-prozesu batekin osatu da. Proiektua Udaleko Berdintasun Sailak eta Bulego Teknikoak bultzatu dute, eta eguneroko bizitzako beharrak eta ugalketa-lanak Durangoko etorkizuneko hirigintza-estrategietan txertatzea du helburu.

Prozesua 2020ko uztailan hasi zen, web-orrian galdetegi bat argitaratuta, sareetan zabaldua eta triptikoa postontzietan banatuta, udalerriko eguneroko bizitza errazten edo zailtzen duten baldintzetan sakontzeko. Kontua da jakitea jendea zein lekutan biltzen eta erlazionatzen den, zer tokik errazten duten zaintza, nola banatzen den merkataritza auzoetan, edo zein diren jardura horiek egiteko ibilbide ohikoenak. Galde-sortan jasotako informazioarekin, udalerriaren hiri-diagnostiko bat egin zen genero-ikuspegitik, urrian, eta sareetan eta komunikazio-bideoan zabaldu zen. Ondoren, zenbait tailer egin ziren diagnostiko hori osatzeko eta hobetzeko proposamenak egiteko, azaroan.

Jasotako proposamen zehatzak antolatu dira, eta aparteko dokumentu batean jaso dira, Udalaren alderdi politikoei eta teknikariei helarazteko; eta estrapolazio-lan bat egin da, jasotakoaren azpian dauden arazo orokorrak identifikatzeko, HAPOn Aurrerapen dokumentuaren izaerara egokitzeko eta bertan sartzea ahalbidetzeko.

Egindako prozesua eta ondorioak eta proposamenak hurrengo estekan deskarga daitekeen dokumentuan daude jasota: [Durangoko eguneroko bizitzarako hirigintzarantz doan dokumentua](#)

Idazle-taldeak ekarpen horiek guztiak baloratu ditu, erabakitzeko nola hartzen dituen kontuan eta nola eta zein neurritan txertatzen diren HAPOn aurrerapen-dokumentuan eta hurrengo garapen-faseetan.

C. AURRERAPEN DOKUMENTUA IDAZTEKO FASEA, PARTE-HARTZEA ETA HAPORAKO IRIZPIDEAK ETA HELBURUAK FINKATZEA

Hasieran ez bezala, ez da dokumentatu aurreaurrerapen-faserik. Aurrerapen-fasean aurreikusitako gaikako tailerrak 2021eko ekainetik uztailera egindako tailerretan egindakotzat jotzen dira; beraz, Aurrerapen dokumentua idazteko faseko jarduketa horiek betetzat jotzen dira.

2022ko ekainaren 30eko 2022/1798 Alkatetza Dekretuaren bidez, Durangoko Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren Aurrerapen dokumentua 2022ko irailaren 30era arte jendaurrean jartzea erabaki zen.

Hala, aurrerapen-fasean, HPP prozesua honela bete da:

Planari bu- ruzko informa- zio-jarduerak	Plana lor- tzeko herrita- rren parte- hartzea sus- tatzeko jardue- rak	Betetze-maila	Egunak
	UPABen txostena egiteko lankidetzat. Prestakuntza-bilerak UPABekin	Martxan	2021eko uztailaren 8a. Prestakuntza-ekintza. Durangoko eguneroko bizitzarako hirigintza baterantz. Genero-ikuspegia sartzea HAPOn. 2022ko irailaren 30a. HAPoren Aurrerapen dokumentua aurkeztea. 2023ko apirilaren 14a. HAPOrako helburuak eta irizpideak. Egiteke: HAPoren hasierako onarpenaren aurretik UPABaren txostena egiteko prestakuntza-jardunaldia.
	Gaikako tailerrak: haurtzarora, gazteria, hirugarren adina eta genero-ikuspegia Beste aukera batzuk balortzea	Eginda*	*aurreko fasean egindako tailerrek amaitutzat ematen dituzte jarduera horiek.
Liburuxka triptikoa zabaltzea / Informazio-panelak.	Iradokizunen postontzia. E-mail irekia modu iraunkorrean.	Eginda	2022ko uztailaren 1etik irailaren 30era. Emaila: pgou@durango.eus

Aurrerapen dokumentuaren azalpena, bai eta hasierako dokumentu estrategikoarena ere		Eginda	Azalpena: 2022ko uztailaren 12an, osoko bilkuren aretoan Erakusketa: 2022ko uztailaren 7tik irailaren 30era, Udaletxeko 2. solairuan
Aurrerapen- eta IAEn dokumentua eskuragarri dago Udalaren webgunean. Onartuta	Iradokizunak aztertzeko aurrerapen-dokumentua jendaurrean jartzea	Eginda	2022ko uztailaren 1etik webgunean argitaratuta. 2. fasea: Aurrerapena
Prentsakotalkalpenak.	Interesdunei arreta pertsonalizatua emateko zerbitzuak	Eginda	Jendaurrean ikusgai dagoen bitartean.
	Jendaurrean jarri ondorengo iradokizunei banan-banan erantzutea	Eginda	Erantzun-txostena, 2023ko otsailaren 10ekoa. HAPOn espedientean banan-banan jakinarazi, eta webgunean argitaratu zen. HAPO-IRADOKIZUN-TXOSTENA
Publirreportajea egitea eta argitaratzea, talde politikoen posizionamenduarekin (Durangon eta Anboto)		Eginda	Durangon.com eta Anboto argitaratua 2024ko argitalpenean

Jarraian, laburbiltzen dira fase honetako jardura bakoitzaren helburua, metodologia eta emaitza.

C.1. UPABaren txostena egiteko lankidetza. Prestakuntza-bilera UPABarekin

Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko Legearen 109. artikularen arabera, Udal Plangintzako Aholku Batzordea toki-organo aholku-emailea eta eztabaidatzailea da, hirigintza-planak formulatu, izapidetu eta onartzeko prozedurari dagokionez gizarte-hitzarmeneko funtzioak betetzeko. Organo hori nahitaezkoa da plan orokorrak behin betiko onartzeko eskumena (berezkoa edo eskuordetua) duten gaietan.

Udalerriko plangintza orokorra egiteko ardura duten administrazioek egiten edo ezartzen dituzten azterlan, programa, jarraibide eta jardura-ildo guztien berri izango du kontseiluak, plangintza hori egiten laguntzeko, eta, nolanahi ere, **plan orokorra teknikoki idazten hasi ondoren emango du horren berri.**

Kontseiluaren esku-hartzea kontuan hartzen dituen gaiak aztertzeko dokumentuetan adierazten da, eta administrazio publikoentzat lotesleak ez diren proposamenak edo alternatibak jaso ahal izango dituzte.

Plangintza onartzen duen administrazioaren aurrean kontseiluak aurkeztutako proposamenak edo alternatibak, plangintza behin betiko onartzeko ebazpenean aintzat hartzen ez badira, arrazoituta erantzun beharko dira.

Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legea garatzeko premiazko neurriei buruzko ekainaren 3ko 105/2008 Dekretuaren laugarren xedapen gehigarriarekin bat etorritik, plangintza orokorra berrikusteko espedienteek Udal Plangintzako Aholku Batzordearen nahitaezko txostena erantsi beharko diote aipatutako espedientea behin-behinean onartzeko erabakiari, Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko 2/2006 Legeak xedatutakoaren arabera eska daitekeen kasuetan Udalak egindako iradokizunei edo gomendioei buruz Udalak hartutako iritziarekin edo erantzunarekin batera.

Plangintzako Aholku Batzordearen txostena, txosten hori kontuan hartu den ala ez adierazten duen udal-ziurtagiria, eta egindako iradokizunak eta gomendioak kontuan ez hartzeko erantzuna Euskal Autonomia Erkidegoko Lurralde Antolamendurako Batzordera bidaliko den espedientearekin batera aurkeztu beharko dira, Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko 2/2006 Legearen 91.2 artikuluan aurreikusitako nahitaezko txosten loteslea egin dezan.

Kontseiluak plangintza orokorraren formulazioari buruzko informazio guztia zuzenean izan dezan, UPABaren informazio-saioak antolatu dira HAPOn egiteko fase bakoitzean, irizpideak eta helburuak finkatu arte:

- 2021eko uztailaren 8a. Prestakuntza-ekintza. Durangon eguneroko bizitzarako hiri-gintza baterantz. Genero-ikuspegia sartzea HAPOn.
- 2022ko irailaren 30a. HAPOn aurrerapen-dokumentua aurkeztea.
- 2023ko apirilaren 4a. HAPOrako helburuak eta irizpideak.

Informazio horren ondoren, lan-saio bat egitea aurreikusten da, UPABk dokumentu teknikoari buruzko informazioa eman dezan, behin hura onartzeko idazketa hasi ondoren.

C.2. Liburuxka-triptikoa / informazio-panelak zabaltzea. Aurrerapen dokumentuaren azalpena. Aurrerapen- eta IDEaren dokumentua eskuragarri dago Udalaren webgunean. Iradokizunak aurkezteko jendaurreko epea.

Herritarrei HAPOn aurrerapen dokumentua ezagutarazteko, dokumentu hori zer den eta hasierako dokumentu estrategikoa zer den azaltzen duen informazio-triptiko bat egin zen. Era berean, informazio panelen bidez, dokumentu horien eta horiek argitaratu ziren web helbidearen berri ematen zen.

- Azalpen publikoa: 2022ko uztailaren 12an, osoko bilkuren aretoan.
- Panelen erakusketa: 2022ko uztailaren 7tik irailaren 30era, Udaletxeko bigarren solairuan.
- Aurrerapen- eta IDEaren dokumentua eskuragarri dago Udalaren webgunean. Onartuta. 2022ko uztailaren 1etik aurrera (oraindik eskuragarri).

C.3. Iradokizunen postontzia. Email irekia modu iraunkorrean. Prentsako argitalpenak. Interesdunen arreta pertsonalizatua jendaurrean erakusteko epea

Aurrerapen dokumentua jendaurrean ikusgai egon zen bitartean, iradokizunen postontzia jarri zen: pgou@durango.eus. Email hau modu iraunkorrean irekita dago, aurkezten den edozein iradokizuni erantzuteko.

Jendaurrean jarri ziren azalpen hori eta iradokizunen epea, prentsa-ohar baten bidez, eta BAO-n argitaratu zen aurrerapen-dokumentua jendaurrean jarri zela.

Aldi horretan, udal bulego teknikoan, dokumentuari buruzko informazioa eta argibideak eskatu zituztenei erantzun zitzairen, iradokizunak aurkez zitzaizkien.

Azalpen-aldian, iradokizunak eta oharra jaso ziren, eta horiek aztertu eta aintzat hartu ziren HAPOren azken irizpideen definizioan.

C.4. Jendaurrean jarri ondorengo iradokizunei banan-banan erantzutea, HAPOrako irizpideak eta helburuak finkatu aurretik.

Jendaurrean egon den aldian, 37 erregistratu dira, eta aztertu egin dira, kontsultatutako administrazio publikoek egindako eta espedientearen agertu diren txostenak bezala.

Aurkeztutako iradokizunei emandako erantzun guztiak jasotzen dituen txostena 2023ko otsailaren 10ean egin zen; banan-banan jakinarazi zen HAPOren espedientearen, eta udalaren webgunean argitaratu zen. Esteka honetan deskarga daiteke: [IRADOKIZUNEN TXOSTENA HAPO](#)

C.5. Publi-erreportajea egitea eta argitaratzea talde politikoen posizionamenduarekin (Durango eta Anboto).

Udalan ordezkariak duten talde politikoen publizitate baten bidez azaldu zituzten beren ikuspegiak tokiko hedabide horietan, 2024ko azaroan. Bere ekarpenetan funtsezko gai hauek identifikatu ziren:

- Etxebizitza eskuragarria eta iraunkorra bermatzeko beharra.
- Berdeguneak zaintzearen eta mugikortasuna hobetzearen garrantzia.
- Hiri-hazkundearen eta ingurumenaren babesaren arteko oreka.
- Jarduera ekonomikorako eta tokiko merkataritzarako azpiegiturak sustatzea.

D. ONDORIOAK

Herritarrek parte hartzeko prozesua funtsezkoa da HAPOari gardentasuna eta zilegitasuna emateko. Inplikaturako eragileen aniztasunak eta erabilitako tresnen aniztasunak iritzi eta behar ugari biltzea ahalbidetu dute. Hurrengo urrats gisa, jasotako ekarpenak HAPOren azken idazketan txertatu dituzte Udalak, eta dokumentu horretan Durangoko herritarren nahiak islatuko direla ziurtatu du.

Jendaurreko erakustaldiaren eta parte-hartze instituzionalaren emaitza ikusita, Alkatetzaren 2023/0883 Dekretuaren bidez (2023ko apirilaren 17koa), udalerriarentzat interes orokorrekoak diren eta Durangoko Hiri Antolamenduko Plan Orokorren dokumentua idazteko oinarri gisa balio duten irizpideak eta helburuak onartu ziren.

Durango, 2024ko abenduaren 19a

Ivan Espinosa Perez

Igor Zorrakin Perez

Hirigintzako Aholkulari Juridikoa

Bulego teknikoko arkitekto burua